
 

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUIZA DE DIREITO DA 

SEGUNDA VARA CÍVEL DA COMARCA DE AMPARO – ESTADO DE SÃO 

PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 0002038-55.2019.8.26.0022 

Incidente de Exibição de Documento ou Coisa 

 

R4C – ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA., regularmente nomeada Administradora 

Judicial nos autos do pedido de Recuperação Judicial da empresa METALÚRGICA 

PACETTA LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL., vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, em atendimento ao disposto no artigo 22, inciso II, alínea 

“c” da Lei nº 11.101/2005, requerer a juntada aos autos do Relatório Mensal de 

Atividades (RMA) relativo aos meses de junho, julho e agosto de 2021, bem como 

documentos contábeis afetos ao mesmo período. 

 

fls. 785



 

 

Por derradeiro, cumpre esta administração judicial informar, que o Relatório Mensal de 

Atividades (anexo1) está de acordo com o Comunicado nº 786/2020 e que nele também 

constam as informações a respeito do impacto que a Recuperanda vem sofrendo devido 

a pandemia do Covid-19. 

 

Termos em que,  

Pede deferimento.  

 

Campinas, 14 de outubro de 2021.  

 

R4C – Administração Judicial Ltda 

Maurício Dellova de Campos 

Sócio-Diretor 

 

Felipe Rodrigues Medeiros 

 

 

 

 

 

 

fls. 786



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rela tór io  Mensa l  de  At iv idades  

 

 

Metalúrgica Pacetta Ltda.  

 

 

 Agosto/2021  

fls. 787



 

Sumário 

 

1. INTRODUÇÃO ................................................................................................................................................ 5 

2. DO CENÁRIO ECONÔMICO E DA SITUAÇÃO DA EMPRESA ............................................................. 6 

2.1. ASPECTOS CONJUNTURAIS E CONTEXTO SETORIAL .............................................................................................. 6 

2.2. SITUAÇÃO DA RECUPERANDA ............................................................................................................................... 12 

3. VISÃO GERAL DA RECUPERANDA ........................................................................................................ 12 

3.1. DA EMPRESA ........................................................................................................................................................... 12 

3.2. DA COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA............................................................................................................................... 13 

3.3. DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL ...................................................................................................................... 13 

4. INFORMAÇÕES ECONÔMICAS E CONTÁBEIS .................................................................................... 14 

4.1. BALANÇO PATRIMONIAL ...................................................................................................................................... 14 

4.1.1. Disponível ....................................................................................................................................................... 15 

4.1.2. Contas a Receber ......................................................................................................................................... 15 

4.1.3. Estoques .......................................................................................................................................................... 16 

4.1.4. Imobilizado .................................................................................................................................................... 16 

4.1.5. Fornecedores ................................................................................................................................................. 17 

4.1.6. Empréstimos e Financiamentos ............................................................................................................. 17 

4.1.7. Obrigações Sociais e Trabalhistas ........................................................................................................ 18 

4.1.8. Passivo Tributário ....................................................................................................................................... 19 

4.2. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ............................................................................................. 19 

4.2.1. Faturamento e Deduções de Vendas .................................................................................................... 19 

4.2.2. Receita Líquida e Custo de Vendas ....................................................................................................... 21 

4.2.3. Margem de Contribuição e Despesas Operacionais ....................................................................... 22 

4.2.4. Resultado Operacional .............................................................................................................................. 22 

4.2.5. Resultado Financeiro e Não Operacional .......................................................................................... 23 

4.2.6. Resultado Líquido ........................................................................................................................................ 24 

4.3. ÍNDICES E INDICADORES ....................................................................................................................................... 24 

4.3.1. Liquidez Corrente ........................................................................................................................................ 25 

4.3.2. Liquidez Geral ............................................................................................................................................... 25 

4.3.3. Endividamento ............................................................................................................................................. 26 

4.3.4. Participação do Custo de Vendas .......................................................................................................... 27 

4.3.5. Resultado da operação .............................................................................................................................. 27 

fls. 788



 

4.3.6. Retorno Líquido ........................................................................................................................................... 28 

5. PASSIVO CONCURSAL ............................................................................................................................... 29 

6. ANÁLISE E CONSIDERAÇÕES FINAIS ................................................................................................... 30 

7. ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL..................................................................................................... 30 

8. ANEXOS ......................................................................................................................................................... 31 

 

  

fls. 789



 

Glossário 

Pacetta Metalúrgica Pacetta Ltda. 

DRE Demonstrativo de Resultado do Exercício 

BP Balanço Patrimonial 

DFC Demonstração de Fluxo de Caixa 

Receita Bruta ou 
Faturamento 

Todas as receitas operacionais auferidas pela empresa em um 

determinado período, incluindo impostos, comissões, etc. 

Receita Líquida 

Se trata do faturamento ou receita bruta depois de deduzidos os 

impostos, devoluções e comissões, sendo esta última de acordo com a 

política da empresa. 

Custo de Vendas 
São os gastos diretamente ligados a produção, como matéria-prima, 

materiais auxiliares e mão-de-obra direta. 

Margem de Contribuição 

Por margem de contribuição entende-se o valor que a operação da 

empresa gera após deduzir os impostos e os custos de vendas. Esse 

valor deve ser suficiente para cobrir as despesas da empresa e gerar 

retorno aos sócios. 

EBITDA 

O EBITDA (Earnings before interests, taxes, depreciation and amortizations) – 
resultado antes dos juros, impostos, depreciação e amortizações – 
representa a geração operacional de caixa da empresa, isto é, o quanto 

a empresa consegue gerar de recursos apenas em suas atividades 

operacionais e, por isso, também é chamado de resultado operacional. 

Resultado Financeiro 

É a diferença entre as despesas financeiras da empresa, que podem ser 

provenientes de juros pagos sobre empréstimos, descontos de 

duplicatas, variação cambial, entre outras operações; e ganhos obtidos 

no mercado financeiro. Não é um resultado ligado diretamente a 

operação executada pela empresa. 

Resultado Não 
Operacional 

É a diferença entre ganhos e despesas referentes a fatos não ligados a 

operação da empresa, como aluguéis, venda de um imóvel ou ativo 

imobilizado. 

Resultado Líquido 
Se trata de resultado final da empresa, depois de contabilizado todos 

os fatores ocorridos no exercício. 

fls. 790



 

Metalúrgica Pacetta Ltda.  

 

1. Introdução 

 

O presente relatório foi elaborado com o objetivo primordial de demonstrar – nos 

termos da Lei nº 11.101/2005 – Lei de Recuperação de Empresas e Falência – as 

bases financeiras, operacionais e estratégicas em direção à desejada superação da sua 

crise, de forma a resguardar e maximizar sua função social, seja como entidade 

geradora de bens e recursos, seja como provedora de empregos e tributos 

resguardando também os interesses da comunidade de credores.  

 

Neste sentido, a presente análise sumária sintetiza, observa e relata a capacidade 

financeira da empresa a partir de informações disponibilizadas exclusivamente pela 

recuperanda, não sendo neste momento factíveis de verificação por esta Perita. 

Confiamos, portanto, na qualidade, completude, rigorosidade e precisão de tais 

informações1.  

 

Cabe ressaltar ainda que o relatório leva em consideração outras variáveis de cunho 

não apenas micro, mas também macroeconômico.  

 

Com base nos dados que aqui serão apresentados, verificaremos ou não a capacidade 

da empresa, no presente momento e contexto, de honrar suas responsabilidades, 

 
1 Tendo em vista a presunção de boa-fé e correção por parte da recuperanda, especialmente por tratar-se de 

ato que é processado em juízo, submetido, portanto, ao ministério do Poder Judiciário, eis que os relatórios 

mensais são elaborados por esta Administradora Judicial a partir de informações fornecidas pela Recuperanda, 

de modo que esta deve estar ciente de que tem exclusiva responsabilidade pela higidez, correção técnica e 

veracidade da documentação disponibilizada. Assim, esta auxiliar do juízo não hesitará em adotar as medidas 

cabíveis caso constate qualquer indício de fraude na concepção da documentação que serve de base à elaboração 

dos relatórios mensais. 

fls. 791



 

tendo em vista o processo de Recuperação Judicial, em especial em face de seus 

credores.  

 

O atual relatório retrata exclusivamente as informações disponibilizadas, pelas 

recuperandas, entre os meses de setembro/2020 a agosto/2021. 

 

 

2. Do cenário econômico e da situação da empresa  

 

O objetivo desse tópico é abordar as principais informações sobre a economia, as 

principais projeções, bem como a situação setorial específica da recuperanda visando 

assim uma melhor compreensão. 

 

Na sequência, apresentaremos um resumo da situação da recuperanda2. 

 

2.1.  Aspectos conjunturais e contexto setorial  

 

A atividade empresarial3 é organizada para a produção, circulação de bens ou de 

serviços e, como atividade econômica está sujeita a diversos riscos – internos e 

externos – que podem levar uma empresa a situação de crise econômico-financeira.  

  

Neste sentido, além da análise econômico-financeira baseada nas demonstrações 

contábeis disponibilizadas pela recuperandas, importa trazer à evidência uma breve 

análise da conjuntura econômica, bem como, da atual situação do setor desenvolvido. 

  

 
2 Detalhado pela própria recuperanda. 

3 Negrão, Ricardo. Direito empresarial: estudo unificado. 5 ed. rev. – São Paulo, 2014. 

fls. 792



 

É de conhecimento que, assim como no resto do mundo, com maior rigor a economia 

brasileira tem sofrido negativamente com o impacto do Covid-19, o qual tem-se 

refletido nas expectativas para a inflação futura e baixo crescimento do país. 

  

Segundo o relatório Focus do Banco Central divulgado na data de 08/10/2021 

estima-se que o PIB brasileiro crescerá 5,04% neste ano. Para o mercado financeiro a 

previsão para 2022 foi de 1,54% - menor à apresentada na semana passada.  

 

Como esperado, no dia 3 de março, o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

(IBGE) divulgou o Produto Interno Bruto (PIB) do Brasil referente a 2020, o qual 

apresentou queda de 4,1% quando comparado a 2019, fazendo com que essa fosse a 

menor taxa da série histórica iniciada em 1996.  

 

O impacto da pandemia interrompeu o crescimento de três anos consecutivos – de 

2017 a 2019 – quando o PIB acumulou alta de 4,6%.  

 

Sob a ótica da oferta, apenas o setor do Agronegócio apresentou alta (2%) em 2020, 

enquanto a Indústria (-3,5%) e os Serviços (-4,5%) registraram queda. 

 

Vale ressaltar que o setor mais prejudicado – Serviços – representa 70% do PIB, sendo 

que a categoria Outras atividades de serviços – que inclui restaurantes, alojamento, 

salão de beleza, academias, hotéis – foi aquele que maior tombo sofreu (-12,1%), 

seguido pela categoria Transporte de passageiros. 

 

fls. 793



 

Interrompendo dois anos consecutivos de alta, a indústria4 registrou queda de 3,5% 

sendo que a construção civil foi a categoria que apresentou o pior desempenho (-7%), 

seguido pela indústria de transformação (-4,3%) e de eletricidade e gás, água, esgoto, 

atividades de gestão de resíduos (-0,4%). 

 

Do lado da demanda, o consumo das famílias apresentou queda de 5,5%5, enquanto 

os investimentos encolheram 0,8%. Em relação aos gastos do governo, a queda (-

4,7%) também foi recorde, a qual pode ser ilustrada pelo fechamento de escolas, 

parques, universidades e museus. 

 

Ainda de acordo com o relatório Focus, a previsão para o câmbio6 é de R$ 5,25/US$. 

Para o ano de 2022, os investidores estimam que o câmbio fique em R$ 5,25/US$ – 

informação também relevante, haja vista que várias empresas estão sujeitas à sua 

variação, afetando assim o seu resultado.  

 

Outra informação importante para àquelas que exportam seus produtos ao resto do 

mundo, diz respeito a Balança Comercial. A expectativa de superávit para 2021 é de 

US$ 70,00 bilhões. Em relação ao ano de 2022, a expectativa – também de superávit 

– manteve-se em US$ 63,00 bilhões. 

 

 
4 Resultado esse pressionado pela produção automotiva, de outros equipamentos de transporte, da metalurgia, 

de máquinas e equipamentos e de artigos de vestuário. Para compensar, as indústrias extrativas registraram 

aumento de 1,3% devido à alta na produção do petróleo e gás. 

5 Devido ao impacto sob o mercado de trabalho e sobre os serviços prestados às famílias. Compensando a 

queda, os programas de apoio do governo às empresas e às famílias seguraram o tombo. 

6 Objetivando maior precisão nas projeções realizadas, o BC anunciou em janeiro/2021 que a projeção anual 

da moeda norte-americana passou a ser calculada a partir da média para a taxa no mês de dezembro e não mais 

no valor projetado para o último dia útil de cada ano. 

fls. 794



 

Em relação a taxa básica de juros (Selic), a mediana das projeções para 2021 é de 

8,25% ao ano e de 8,75% ao ano no final de 2022, segundo especialistas. 

 

A meta de inflação7 estabelecida pelo Conselho Monetário Nacional (CMN) para 

2021 é de 3,75%, enquanto para 2022 é de 3,51%8.  

 

De acordo com as projeções do mercado, o Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor Amplo (IPCA) em 2021 passou de 8,51%, para 8,59% portanto, acima 

do centro da meta de 2021. Para 2022, a projeção passou de 4,14% para 4,17%.  

 

Setorialmente, verifica-se diferentes impactos – dado a especificidade de cada um dos 

setores. 

 

As empresas do setor de serviços também sentiram o impacto negativo da pandemia 

quando do fechamento da maior parte de serviços como bares, restaurantes, salões 

de beleza, hotéis entre outros, sendo que aqueles que continuaram funcionando – 

como é o caso dos transportes – apresentou diminuição na demanda. 

 

Segundo a Pesquisa Mensal de Serviços (PMS) divulgada pelo IBGE, no mês de 

dezembro, o setor ficou estável (-0,2%) quando comparado ao mês anterior – 

interrompendo seis meses de alta consecutiva. O ganho acumulado nesse período foi 

de 18,9%, embora ainda esteja 3,8% abaixo do patamar registrado em fevereiro, 

período no qual as medidas de isolamento social ainda não haviam sido adotadas.  

 

 
7 Há uma tolerância de 1,5 percentual, portanto, podendo ir de 2,25% até 5,25%. 

8 Com margem de 1,5 ponto (de 2,00% a 5,00%). 

fls. 795



 

Neste sentido, o setor encerra o ano acumulando perda de 7,8%. Segundo o IBGE, 

essa foi a queda mais intensa da série histórica da PMS, a qual teve início em 2012 

para esse indicador. 

 

Comparado a janeiro, o volume de serviços prestados no Brasil apresentou aumento 

de 3,7%, sendo essa a nona alta seguida – ficando 0,9% acima do patamar de fevereiro 

de 2020: último setor a retomar tal nível9. 

 

Das cinco grandes atividades pesquisas, o setor de transportes, serviços auxiliares aos 

transportes e correio (4,4%) foi o grande destaque, acumulando ganho de 8,7% no 

ano, superando em 2,8% o patamar de fevereiro do ano passado. 

 

Segundo o IBGE, o primeiro trimestre apresentou o mais intenso recuo desde junho 

de 2020, embora tenha encerrado com alta de 2,8% na comparação com o 4º trimestre 

do ano passado. 

 

Considerando o mês de março, o volume de serviços registrou queda de 4% quando 

comparado ao mês anterior.  

 

Segundo a Pesquisa Mensal de Serviços (PMS), os serviços apresentaram alta de 2% 

no segundo trimestre de 2021, quando comparados ao período imediatamente 

anterior, enquanto em julho o aumento foi de 1,1% - demonstrando ser essa a quarta 

taxa positiva consecutiva. Nesse último mês em análise o resultado foi puxado pelos 

serviços prestados às famílias (3,8%), enquanto os serviços profissionais, 

administrativos e complementares avançaram 0,6% 

 

Segundo Rodrigo Lobo: 

 
9 O comércio recuperou em junho do ano passado e a indústria em setembro. 

fls. 796



 

 

 

Essas duas atividades são justamente aquelas que mais perderam nos meses mais 

agudos da pandemia. São as atividades com serviços de caráter presencial que 

vêm, paulatinamente, com a flexibilização e o avanço da vacinação, tentando 

recuperar a perda ocasionada entre março e maio do ano passado”, explica o 

analista da pesquisa. 

 

De acordo com a sondagem da Fundação Getúlio Vargas (FGV), o Índice de 

Confiança Empresarial, após a terceira alta consecutiva apresentou a média do 

segundo trimestre de 2021 superior a do trimestre anterior. No mês de junho, o ICE 

registrou aumento de 4,3 pontos – para 98,8 pontos – o maior nível desde dezembro 

de 2013. 

 

No mês de julho, o ICE registrou alta de 3,1 pontos (atingindo 101,9 pontos), 

enquanto no mês de agosto esse foi de 0,5% - atingindo 102,4 pontos, sendo esse o 

maior nível desde junho de 2013. 

 

Para o Superintendente de Estatísticas do FGV IBRE: 

 

As expectativas continuam otimistas, mas pioraram ligeiramente no mês. A 

combinação de resultados setoriais também parece sugerir uma tendência de 

acomodação do indicador. Houve recuo da confiança nos setores em que ela girava 

acima dos 100 pontos e alta nos setores em que a ela estava abaixo deste 

patamar. 

 

Ainda que os dados tenham demonstrado desagregação, a atividade econômica sugere 

melhora nos próximos meses. 

fls. 797



 

 

2.2.  Situação da recuperanda  

 

Em seu relatório operacional, a recuperanda apresenta um panorama a respeito da 

atividade operacional. Nesse sentido e, segundo a recuperanda: 

 

A recuperanda está conduzindo sua atividade econômica explorando 

mensalmente os recursos que dispõe, ou seja, prestando serviços de terceirização 

de mão de obra com seu quadro de funcionários, mantendo todos os ativos e 

gerando renda para fazer frente às suas obrigações e arrendando seus ativos que 

não têm mais função dentro de sua nova realidade de empresa prestadora de 

serviços. 

 

 

3. Visão geral da recuperanda 

 

Neste ponto, será apresentada a composição societária da empresa, assim como, 

eventuais alterações no que diz respeito às participações societárias. Não menos 

importante, também relacionaremos os estabelecimentos e filiais (quando houver), 

com breve descritivo da atividade desenvolvida em cada um, quando segmentada ou 

diferenciada. 

 

3.1.  Da empresa 

 

Informações   Metalúrgica Pacetta 

Tipo de Estabelecimento Matriz 
Razão Social Metalúrgica Pacetta Ltda. 
Nome Fantasia Ferramentas Pacetta 
Data de Abertura 04/08/1966 
CNPJ 43.460.831/0001-59 
Inscrição Estadual 168.000.043.110 
Endereço Av. Orlando Audrai Barros Bueno, 551 

fls. 798



 

Complemento N/D 
Bairro Modelo 
Cidade Amparo 
Estado SP 
CEP 13905-600 
Natureza Jurídica 206-2 - Sociedade Empresária Limitada 
CNAE Principal 25.43-8-00 - Fabricação de ferramentas 

CNAE Secundários 

28.33-0-00 - Fabricação de máquinas e equipamentos para a agricultura e 
pecuária, peças e acessórios, exceto para irrigação 

46.72-9-00 - Comércio atacadista de ferragens e ferramentas 
78.30-2-00 - Fornecimento e gestão de recursos humanos para terceiros 

Capital Social (R$) 5.000.000,00 

 

3.2.  Da composição societária  

 

A recuperanda possui a seguinte composição societária: 

 

Metalúrgica Pacetta 
Nome do Sócio Capital Percentual 

Mepasa Comércio e Representações 
de Ferramentas Ltda. 
CNPJ:  

50.000 1,0000% 

Fernando Pacetta Giometti 
CPF:  

4.950.000 99,0000% 

Total: 5.000.000 100,0000% 

 

3.3.  Da estrutura organizacional  

 

A recuperanda possui o seguinte quadro de funcionários10: 

 

Período Administrativo Industrial Total 

Setembro/20 19 147 166 

Outubro/20 17 156 173 

Novembro/20 17 156 173 

Dezembro/20 14 154 168 

Janeiro/21 15 132 147 

Fevereiro/21 17 128 145 

 
10 Todos os funcionários estão sob o regime de CLT. 

fls. 799



 

Março/21 16 121 137 

Abril/21 16 128 144 

Maio/21 15 127 142 

Junho/21 14 140 154 

Julho/21 13 134 147 

Agosto/21 14 134 148 

 

Após registrar a abertura de 12 postos de trabalho no mês de junho/2021, o quadro 

de funcionários apresentou o encerramento de 7 posições em julho/2021, enquanto 

no mês de agosto/2021 houve a reabertura de 1 posto de trabalho, totalizando assim 

148 colaboradores em sua folha de pagamento. 

 

 

4. Informações Econômicas e Contábeis  

 

De acordo com o IBRACON (NPC 27): 

 

[...] as demonstrações contábeis são uma representação monetária estruturada 

da posição patrimonial e financeira em determinada data e das transações 

realizadas por uma entidade no período findo nessa data. O objetivo das 

demonstrações contábeis de uso geral é fornecer informações sobre a posição 

patrimonial e financeira, o resultado e o fluxo financeiro de uma entidade, que 

são úteis para uma ampla variedade de usuários na tomada de decisões. As 

demonstrações contábeis também mostram os resultados do gerenciamento, pela 

Administração, dos recursos que lhe são confiados. 

 

4.1.  Balanço Patrimonial  

 

O Balanço Patrimonial, como demonstração contábil, tem por objetivo evidenciar de 

forma qualitativa e quantitativamente – em uma determinada data – a posição 

patrimonial e financeira da empresa. 

 

fls. 800



 

4.1.1.  Disponível  

 

Gráfico 1 

 

 

O saldo das disponibilidades apresentou aumento nos meses de junho (3,11%) e julho 

(1,65%), enquanto no mês de agosto/2021 houve diminuição de 1,86%.  

 

4.1.2.  Contas a Receber  

 

Gráfico 2 

 

 

Após registrar aumento de 1,66% no mês de junho/2021 quando comparado a 

maio/2021, o saldo do contas a receber apresentou diminuição nos meses de julho 

(2,32%) e agosto (1,27%). 

6

7

8

9

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

M
ilh

ar
es

Disponibilidades

0%

100%

200%

300%

400%

500%

0
500

1.000
1.500
2.000
2.500
3.000
3.500

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

M
ilh

ar
es

Contas a Receber

Clientes Duplicatas Descontadas CR x Faturamento

fls. 801



 

 

4.1.3.  Estoques 

 

A Pacetta não demonstra saldo de estoque em seu Balanço Patrimonial, fato 

condizente com a atividade exercida pela recuperanda após a mudança de seu objeto 

social. 

 

4.1.4.  Imobilizado 

 

A lei 11.101/05 – que regula a recuperação judicial, a extrajudicial e a falência do 

empresário e da sociedade empresária – em seu art. 66, aponta que: 

 

Após a distribuição do pedido de recuperação judicial, o devedor 

não poderá alienar ou onerar bens ou direitos de seu ativo 

permanente, salvo evidente utilidade reconhecida pelo juiz, depois 

de ouvido o Comitê, com exceção daqueles previamente 

relacionados no plano de recuperação judicial. 

 

Gráfico 3 

 

 

O imobilizado não apresentou variação nos meses de junho/2021 a agosto/2021 – 

conforme gráfico acima. 

900

950

1.000

1.050

1.100

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

M
ilh

ar
es

Imobilizado

Bens em Operação Depreciação

fls. 802



 

 

4.1.5.  Fornecedores  

 

Gráfico 4 

 

 

Entre os meses de junho/2021 e julho/2021, o saldo da conta fornecedores registrou 

aumento de 5,17%, seguido de diminuição de 13,79% em julho/2021. No mês de 

agosto/2021 houve aumento de 3% na conta fornecedores. 

 

Conforme a recuperanda, seus principais fornecedores no mês de agosto/2021 foram: 

 

Fornecedor Valor Segmento 

Giansante Sociedade de Advogados 22.667,00  Assessoria Jurídica 
RR Consultoria e Planejamento 4.821,81  Assessoria Contábil 
Foco Saúde Ocupacional AM 3.275,83  Serviços Prest. Terceiros - PJ Admin 
Aoki-Tec em Informática 3.271,83  Serviços Prest. Terceiros - PJ Admin 
De Mark Advogados Associados 2.000,00  Assessoria Jurídica 
Amarante Sociedade Individual 2.000,00  Assessoria Jurídica 

 

4.1.6.  Empréstimos e Financiamentos  

 

0

10

20

30

40

50

60

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

M
ilh

ar
es

Fornecedores

fls. 803



 

Gráfico 5 

 

 

O saldo dos empréstimos e financiamentos manteve-se estável nos meses de 

junho/2021 a agosto/2021 – conforme gráfico acima. 

 

4.1.7.  Obrigações Sociais e Trabalhistas  

 

Gráfico 6 

 

 

O saldo consolidado das obrigações trabalhistas apresentou aumento nos meses de 

junho (0,03%), julho (0,24%) e agosto (0,03%). Tais movimentos foram motivados 

pelo saldo a curto prazo, cujas variações foram de 0,14%, 1,1% e 0,13%, 

respectivamente. A longo prazo, o saldo manteve-se estável. 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

M
ilh

ar
es

Empréstimos e Financiamentos 

17.500

18.000

18.500

19.000

19.500

0

5.000

10.000

15.000

20.000

A
cu

m
ul

ad
o

M
ilh

ar
es

C
at

eg
or

ia

M
ilh

ar
es

Obrigações Trabalhistas

Curto Prazo Longo Prazo Consolidado
fls. 804



 

4.1.8.  Passivo Tributário  

 

Gráfico 7 

 

 

Após registrar aumento de 0,22% no mês de junho/2021, o passivo tributário 

consolidado manteve-se estável em julho/2021, registrando aumento de 0,01% em 

agosto/2021. A curto prazo, o saldo apresentou aumento de 11,56% no mês de 

junho/2021, registrando posterior diminuição de 0,07% no mês de julho/2021, 

enquanto no mês de agosto/2021 houve aumento de 0,25%. A longo prazo, o saldo 

manteve-se estável. 

 

4.2.  Demonstração do Resultado do Exercício  

 

A Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), como relatório contábil é 

confeccionada junto com o Balanço Patrimonial e oferece uma síntese econômica das 

atividades operacionais e não operacionais permitindo visualizar assim se a empresa 

está gerando lucro ou prejuízo, em um determinado período. 

 

4.2.1.  Faturamento e Deduções de Vendas  

 

117.200
117.400
117.600
117.800
118.000
118.200
118.400
118.600
118.800

0
20.000
40.000
60.000
80.000

100.000
120.000
140.000

A
cu

m
ul

ad
o

M
ilh

ar
es

C
at

eg
or

ia

M
ilh

ar
es

Passivo Tributário

Curto Prazo Longo Prazo Passivo Tributário

fls. 805



 

Gráfico 8 

 

 

O faturamento manteve-se estável nos meses de junho/2021, julho/2021 e 

agosto/2021, enquanto as deduções de vendas passaram de R$ 387,5 mil no mês de 

junho/2021 (devido a contabilização do IRPJ e CSLL trimestral) retornando a R$ 

76,2 mil nos meses de julho/2021 e agosto/2021. 

 

 

No relatório anterior, solicitamos a seguinte informação: 

 

O faturamento manteve-se estável nos meses de abril/2021 e 

maio/2021, apresentando saldo no valor R$ 813,78 mil, enquanto as 

deduções de vendas registraram queda de 80,34% no mês de 

abril/2021, mantendo-se estável no mês de maio/2021. Solicitamos 

a recuperanda que nos informe a respeito da variação apresentada 

nas deduções de vendas no mês de maio/2021. 

 

Segundo a recuperanda:  

 

A queda nos meses de abril e maio se deu por conta dos impostos IR/CS 

apurados no trimestre. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

0

200

400

600

800

1.000

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

M
ilh

ar
es

Faturamento e Deduções de Vendas

Receita Bruta Deduções de Vendas % Deduções de Vendas

fls. 806



 

 

 

 

4.2.2.  Receita Líquida e Custo de Vendas  

 

Gráfico 9 

 

 

A receita líquida apresentou diminuição de 42,21% entre os meses de maio/2021 e 

junho/2021 (devido a contabilização do IRPJ e CSLL nas deduções de vendas), 

seguido de elevação de 73,04% no mês de julho/2021, enquanto no mês de 

agosto/2021 essa manteve-se estável. A conta custo de vendas apresentou diminuição 

de 5,96% no mês de junho/2021, seguido de aumento no saldo dos meses de julho 

(6,21%) e agosto (3,27%), conforme gráfico acima. 

0%

50%

100%

150%

200%

0

200

400

600

800

1.000

1.200

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

M
ilh

ar
es

Receita Líquida e Custo de Vendas

Receita Líquida Custos % Custo x Receita Líquida

fls. 807



 

 

4.2.3.  Margem de Contribuição e Despesas Operacionais  

 

Gráfico 10 

 

 

No mês de junho/2021, a margem de contribuição apresentou saldo negativo, 

enquanto nos meses de julho/2021 e agosto/2021 esse foi positivo. As despesas 

operacionais apresentaram aumento no saldo referente aos meses de junho (81,46%) 

e julho (4,22%), apresentando posterior diminuição de 16,36% em agosto/2021. 

 

4.2.4.  Resultado Operacional  

 

Gráfico 11 

 

-500%

-400%

-300%

-200%

-100%

0%

100%

-400

-200

0

200

400

600

800

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

M
ilh

ar
es

Margem de Contribuição e Despesas

Margem de Contribuição Despesas Operacionais Despesas x Margem

-2.500

-2.000

-1.500

-1.000

Resultado Operacional (EBITDA)

Mensal Acumulado

fls. 808



 

 

O resultado operacional negativo demonstrado em junho/2021 foi revertido para os 

meses de julho/2021 e agosto/2021. 

 

4.2.5.  Resultado Financeiro e Não Operacional   

 

Gráfico 12 

 

 

No mês de junho/2021, o resultado financeiro apresentou diminuição de 48,8% no 

saldo negativo, enquanto nos meses de julho (35,08%) e agosto (0,88%). Em relação 

ao resultado não operacional houve estabilidade no período em análise. 

 

No relatório anterior, solicitamos à recuperanda: 

 

O saldo negativo do resultado financeiro registrou forte aumento, 

passando de R$ 393 no mês de março/2021 para R$ 66.363 no 

abril/2021, enquanto no mês de maio/2021 esse foi de R$ 86.646. 

O resultado não-operacional manteve-se estável. Solicitamos a 

recuperanda que nos informe a respeito da movimentação 

apresentada no resultado financeiro. 

 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

-100

-50

0

50

100

150

200

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

M
ilh

ar
es

Resultado Financeiro e Não Operacional

Resultado Financeiro Resultado Não Operacional

fls. 809



 

A recuperanda informou que:  

 

Referente encontro de contas de prestação de serviço de Dario Pereira Manutenção 

LTDA, que está sendo abatido do arrendamento mercantil, e que se trata de 

uma adequação obrigatória do parque fabril para a NR12, imposição do 

ministério público federal e de responsabilidade da Empresa Pacetta, visto que a 

mesma somente pode arrendar equipamentos dentro das normas. 

 

4.2.6.  Resultado Líquido 

 

Gráfico 13 

 

 

O resultado líquido acompanhou o operacional, apresentando saldo negativo no mês 

de junho/2021, demonstrando lucro líquido nos meses de julho/2021 e agosto/2021. 

 

4.3.  Índices e Indicadores  

 

Os índices e indicadores são resultados obtidos através da análise contábil da empresa, 

os quais fornecem informações relevantes a respeito das operações realizadas 

possibilitando uma melhor avaliação, via fórmulas matemáticas, na averiguação das 

demonstrações financeiras. 

-2.000

-1.500

-1.000

Resultado Líquido

Mensal Acumulado

fls. 810



 

 

4.3.1.  Liquidez Corrente  

 

A liquidez corrente11 – obtida através da razão entre o ativo circulante e o passivo 

circulante – tem como objetivo demonstrar se a empresa está cumprindo com as 

obrigações imediatas, ou seja, àquelas de curto prazo.  

 

Gráfico 14 

 

 

No mês de agosto/2021, a empresa possuía R$ 0,39 para cada R$ 1,00 de dívida 

adquirida a curto prazo. 

 

4.3.2.  Liquidez Geral  

 

Objetiva comparar a capacidade da empresa a curto e a longo prazo12. Neste sentido, 

quando o resultado deste for menor que 1, em tese, a empresa estaria com problemas 

financeiros e, consequentemente, apresentaria dificuldades em cumprir suas 

obrigações.  

 

 
11 Quanto maior for o índice encontrado, melhor é a situação de liquidez da empresa. 
12 Calcula-se a liquidez geral através da soma do ativo circulante e realizável a longo prazo dividido pela soma 

do passivo circulante e não circulante. 

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

Liquidez Corrente

fls. 811



 

Gráfico 15 

 

 

Considerando o curto e o longo prazo, verifica-se que a recuperanda possuía R$ 0,02 

para cada R$ 1,00 de dívida adquirida no mês de agosto/2021.  

 

4.3.3.  Endividamento 

 

O objetivo deste índice é verificar o percentual de capital de terceiros que a empresa 

utiliza naquele período em análise. Neste sentido, quanto mais elevado for o índice, 

maior o grau de endividamento no andamento de suas atividades. 

 

Gráfico 16 

 

 

No mês de agosto/2021, a empresa possuía 4.649% de endividamento e isso significa 

que há alta participação de capital de terceiros na operação. 

0,00

0,01

0,02

0,03

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

Liquidez Geral

0%

1000%

2000%

3000%

4000%

5000%

6000%

7000%

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

Endividamento Geral

fls. 812



 

 

4.3.4.  Participação do Custo de Vendas  

 

Mostra a participação do custo de vendas na receita líquida auferida em cada período.  

 

Gráfico 17 

 

 

No mês de agosto/2021, o custo de vendas representou 87% da receita líquida.  

 

4.3.5.  Resultado da operação 

 

O EBITDA (Earnings before interests, taxes, depreciation and amortizations) – resultado antes 

dos juros, impostos, depreciação e amortizações – que mede o resultado da operação. 

Neste sentido, este nos mostra quanto dinheiro é gerado pelos ativos operacionais. 

 

0%
20%
40%
60%
80%

100%
120%
140%
160%
180%

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

Custo de Vendas x Receita Líquida

fls. 813



 

Gráfico 18 

 

 

No mês de agosto/2021, o retorno operacional foi positivo, com índice de 5% - 

conforme gráfico acima.  

 

4.3.6.  Retorno Líquido 

 

O resultado líquido desconsidera todos os fatores que influenciam o resultado de uma 

operação, ou seja, depreciação, amortizações, juros pagos e recebidos, receitas e 

despesas não operacionais, impostos sobre lucro, entre outros – isto é, apresenta o 

lucro que o ativo realmente oferece à empresa. 

 

Gráfico 19 

 

 

-200%

-150%

-100%

-50%

0%

50%

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

Resultado Operacional x Receita Líquida

-150%

-100%

-50%

0%

50%

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

Resultado Líquido x Receita Líquida

fls. 814



 

No mês de agosto/2021, o retorno líquido também foi positivo, com índice de 17% 

- conforme gráfico acima. 

 

 

5. Passivo concursal 

 

A recuperanda possui o seguinte passivo concursal13: 

 

Gráfico 20 

 

 

O passivo sujeito a recuperação judicial totaliza saldo no valor de R$ 8,44 milhões, 

conforme tabela abaixo: 

 

Classes de 
Credores 

Quantidade 
de Credores 

Valor do 
Crédito 

Participação 
da Classe 

Classe I - Trabalhista 85  4.068.505,12  48,22% 
Classe II - Garantia Real 0  0,00  0,00% 
Classe III - Quirografários 98  4.072.047,82  48,27% 
Classe IV - ME e EPP 39  296.074,67  3,51% 
Total 222  8.436.627,61  100,00% 

 

A Recuperação Judicial é composta por 222 credores, sendo 85 trabalhistas, os quais 

representam 48,22% do crédito. A classe de quirografários possui 98 credores, 

 
13 Atualizado em setembro/2021. 

4.068.505,12 ; 48,22%

4.072.047,82 ; 48,27%

296.074,67 ; 3,51%

Passivo Concursal

Classe I - Trabalhista

Classe II - Garantia Real

Classe III - Quirografários

Classe IV - ME e EPP

fls. 815



 

representando 48,27% do valor total, enquanto a Classe IV, com 39 participantes, 

representa 3,51% do crédito. Vale ainda observar que a recuperanda não demonstra 

credores na Classe II, garantia real. 

 

 

6. Análise e considerações finais  

 

A Pacetta registra operação com faturamento estável, registrando resultado 

operacional e líquido positivo nos últimos dois meses. 

 

Iniciou o pagamento de seus credores no mês de setembro/2021, cumprindo assim 

as obrigações assumidas perante o Plano de Recuperação aprovado. 

 

No mais, continuaremos acompanhando. 

 

 

7. Acompanhamento processual  

 

Recuperação Judicial  

Processo n. 1000563-47.2019.8.26.0022 

2ª Vara Cível de Amparo/SP 

 

26/fev/2019 • Petição pedido de Recuperação Judicial 

13/mar/2019 • Deferimento pedido do Processamento da Recuperação Judicial 

27/abr/2019 • Edital art.52 

20/mai/2019 • Plano de Recuperação Judicial 

17/02/2020 • Edital art. 7 e 53 

fls. 816



 

 

 

Para verificação do andamento processual acesse o site: www.r4cempresarial.com.br      

 

 

8.  Anexos 

27/05/2020 • Modificativo do Plano de Recuperação Judicial 

16/10/2020 • Edital AGC Virtual 

30/11/2020 • Assembleia Geral de Credores (1ª chamada) 

14/12/2020 • Assembleia Geral de Credores (2ª chamada) – PRJ Aprovado 

21/01/2021 • Decisão homologando o PRJ 

fls. 817



fls. 818



fls. 819



MSTAURGICI PACTTTA LTOA

CI{PJ.: 43.46083VqF1-59

ENCERRADO EM 31/07/2021

BAIANgO PAlnmONnL

Atlvo

Athro Clrorlantc

Disponibilidades

Clientes

(-) Duplicatas Descontadas

Adiantamentos Diversos

Adiantamento a Empr€gados

Tributos a Recuperar

Estoque

Outros Crdditos

Mo drcldar e

Dep6sitos Judkiais

Adw Flro

lm6v€is

M6veis e Utensnios

Mrquinas e Equipamentos

(-) Deprecia9eo

Pa3dvo

Parslvo Orc!lante

Fomecedores

Outras Contas a Pagar

Adiantamentos

Empr€stimos e Financiamentos CP

Ob.ig.g6€s Tributd.ias

Obrigafoes Trabalhista e PrevidenciSria

Ob.igag6es com T€rceiros

Provis6es Legais

Passlvo Mo Clrcul.nte

EmprCstlmos e Financiamentos LP

Ob.igae6es Tributr.ias LP

Divida Ativa Receita Federal

Divida Ativa Estadual

Divlda Ativa INSS

Divida Ativa Municipal

Oedores RJ

C)Atualizaf66 RJ

Pdrim&rlo tlquSo

Capital Social

Ajustes Avaliageo Patrimonial

Resultado Acumulado

Resultado do Ererclcio

3.1195!t,60

t.w.r6g
7.974,07

2.716.m7,8

0,m

27.8v),05

11.481,45

29.567,27

0,m

265.542,20

6.43t 33

6.437,33

2a3ta'32

!|{} 956,57

s0.930,i15

9E'.760,96

-1.067.333,47

3,119518,59

7'arL2:t647

2,1.146,ss

0,00

600,00

119.581,54

2.s52.6L4,22

4.249.t79,42

0,00

925.01454

133.6t|r.39t,55

0,00

0,00

95.384.597,10

20.659.2i|i|,54

14.98.613,35

55.882,63

5.207.5it5,05

-5S0.48S,12

-t'O.432.11533

5.mo.0(x),m

0,00

-115.42t.U9,7r

-11.065,62

RENATO DE PAIVA RAMOS

comador - Reg. no cRc - sP sob o No. lsP23297vo4

CPF: 289.028.018-70

fls. 820



METATURGICPA PACETTA ITDA

CNPI.:4ffi.83v(l00l-5g

DEMONSTRACIO m RESIJTTADO DO EXERC|G/o Elt !tl07l202l

Recelt Bruta

Receita de Prestafao de servlgos

D€dutles dc vcnd.s

DevolucSo de Produtos

tPl

tcMs

tss

coFtNs

Pts

tcMs-sT

Contribui€o Social

lmposto de Renda

R.cctra Uqub.

Cr6to6

Ma.lrm dc Contrlboldo

Dcsp€las OFradoiab

Despesas com Vendas

Despesas Administ.ativas

Despesas Tributlrias

EBNDA

DeprtcLf& ! Amonhrfocs

Deprecia€o

Amortizateo

EEIT

ncslltadofh clko

Despesas Financeiras

Receitas Financeiras

Retulrado lo Opcr.don l

Out.as Receitas

Outras Desp€ias

Rcsult do Opersclooal

ImFostos Sobru lucr6
IRPJ

CSLL

Rlsuhado do ?crlorb

R$ultado AEumuLdo

att.Tn,24

813.779,24

:r6.116,A

0,o

0,@

0,(D

-40.688,96

-29.158,08

o.m

0,6

0,(I)

,t .fir.,s

.6L&*7J'

1t9t 1t6

-rst'r.,n

0,(D

-69-217,77

4.S99,00

a3.t9a,3r

{.57913

-8.579,83

0,m

3'16llrt

.59.923,C

-59.923,(!

q00

158.t90,00

158.490,00

0,00

133.1ltrao

0,oo

0,00

0,00

l33,las/ao

-tt.(r5,4

RENATO DE PAIVA RAMOS

Contador - Reg, no CRC - SP sob o No. 1SP232971/O4

CPF: 289.028.018.70CPF: 188.183.858-79

fls. 821



METALURGICA PACER\ ITDA

ctPJ.r 41460r3vmo1-59

EI{CERRADO EM 3v0r/2rr21

BAtAr{go PATRtMOt{tAl

Atlvo

Ativo CircuLm€

Disponibilidades

Gientes

(-) Duplicatas Descontad.s

Adiantamentos Diversos

Adiantamento a Empregados

Tributos a Recupera.

Estoque

Out.os Crdditos

lo Clrculantc

Dep6sitos ludiciais

AtlYo Firo

lm6veis

M6veis e Utensilios

Miquinas e Equipamentos

(-)oepreciaf:o

Passlvo

P|3slvo Clrcuhnte

Fornecedores

Outras Conlas a Pagar

Adiantamentos

Empr€stimos e Financiamentos Cp

Obriga g6es T.ibut,rias

Obrigag6es Trabalhida e Previdencilria

Obrigag6er com Terceiros

Provis6es Legais

P.sslvo t{ao CircuhntG

Empr€stimos e Financiamento6 [P

ObriSa96es Tributirias l-P

DMda Ativa Receita Federal

Divida Ativa Estadual

Divida Ativa INSS

Clivida Ativa Municipal

Credores RJ

{-) Atualizat6es Rl

Patrlm6rio Uquido

Capitalsoclal

Ajustes AvaliafSo Patrimonial

Resuhado Acumulado

Resuhado do Exercicio

PENTEAM EORGES RENATO DE PAIVA RAMOS

Comador - Reg. no CRC - SP sob o No. 15P23297tO{

CPF: 289.028.018-70

t.o4.37t,02

3.062.216,i16

7.429,3L

2.711.343,88

0,m

13,423,85

11.283,08

49.911,75

0,m

268.494,59

6.t :t ,!9

5.437,33

15r5323

4,956,57

so.930,46

999.760,96

-t.o1 5.79!,76

3",0tr,^,sr7,o2

7.933.2942'

24.a11,70

q@

6@,@

119.681,64

2.558,94918

4.2y.772,OA

0,m

974.417,6a

13s.ir5&i1l9,90

q@

o,o0

95.384.597,10

20-659.244,9

14.913.513,35

65.882,63

4.9e5.558,40

-55O.486,12

-1/p.:I}r.135,15

5.@O.@O,@

0,m

-145A21.04-9,71

113.914.55

THIAGO

188.183.858-79

fls. 822



DEMO|{SI",AfIO m RESUTTADO DO E(EnOCIO Em 3vOS/2021

Rec.it Brut!

Receita de Presta6o d€ serviCos

Dcdut6.s dc Vcrdas

Devoludo de Produtos

lPl

tcMs

ts5

coFtNs

Prs

tcMs-sT

Contribuido Social

lmposto de Rcnda

Rcclit Uquid.

Custos

M.rlcm dc ContrlbolCo

Drgpcsas Opcradonllr

Despesas com vendas

Despesas Administrativas

Despesas T.ibut6rias

EBTIDA

Dcprcdrdo c Amrth.e6as

Depreciaio

Amonizaglo

EBlT

Rcsultado Fin.|plro

Despesas Financeiras

Receitas Financeires

Rasult dot{lo Otcndon l
Outras Recehas

Outras Despesas

Rcsult do Opcr.clon l

lmpostos Sobrc Lualos

IRPJ

CSLL

Rcsult dodogc odo

Rrsultado Asmruhdo

METAURGICPA PACETTA LTDA

ct{PJ. : /|lt.460.&tvtlxl1-59

413.77!t,21

8L3.779,24

-76'176,79

o,@

0,@

0,o

{o.588,96

-29.168,08

0,00

0,00

0,00

7t .6/J2At

-6itt ttojo

9tt11ps

-63.410,t2

o,m

-57,O77,4A

-6.333,24

35.iaor23

{151,1)
4.6\29

0,(x)

25.9:tt,9il

-&N,n
-61.086,38

635,61

r5aago,oo

158.i190,0o

0,00

12it.9et,tt

0,00

0,00

0,m

fl(ter,lt
113.91+55

REI{ATO DE PAIVA RAMOS

Comador - Reg. no CRC - SP sob o No. 15P23297VO{

CPF: 289.028.01.8-70CPF: $4. 183.858-79

fls. 823


